6. De plus, comme certains animaux, spécialement les chèvres et les porcs, cau-
sent beaucoup de dommages aux îles ainsi qu’aux terres et propriétés de Fully,
principalement en rongeant les jeunes arbres et les saules et les branches de
toutes sortes d’arbres, au point qu’ils les font mourir, ces personnes nous ont
supplié de mettre de l’ordre et de pourvoir à la sûreté de ces arbres; c’est pour-
quoi nous décidons, recommandons et ordonnons que nulle personne, quels
que soient son statut et sa condition, n’ose ni ne prétende laisser des animaux
faire des dommages aux arbres et autres cultures dans lesdites propriétés,
terres et prés à l’intérieur de ces limites, à travers toute la paroisse de Fully, si
ce n’est selon ce qui a été prévu et ordonné, et que tout animal ayant causé des
dommages, s’il est découvert en ces lieux, sera soumis à la peine d’arrêt de
ladite communauté, cela pour chaque animal et pour chaque fois, et que le
maître de l’animal ayant ainsi causé des dommages sera tenu de payer, de
satisfaire et de compenser au propriétaire la valeur du bien endommagé, en
proportion du dommage causé, selon l’estimation du sautier de Fully ou de
son lieutenant, en présence de deux hommes experts non suspects; et cela en
plus de la peine d’arrêt».
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CH AEV, AC Fully, Ful. 18
21.05.1489
Sentence pour la barrière de «Pra-Corbey». L’évêque de Sion, Jost de Silenen,
par son lieutenant, le chanoine Jean Mancs, reconnaît aux Fulliérains le droit de
construire des barrières au lieu-dit, déboute les Martignerains de leurs préten-
tions et les charge des frais.

1/ Nos Johannes Mancs, utriusque juris doctor, canonicus sedunensis ac vicarius
et locumtenens reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Jodoci de
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Sillinon, Dei et apostolice /2 sedis gracia episcopi sedunensis, prefecti et comitis
Vallesii, notum facimus per presentes quibus expedit universis quod, orta coram
nobis quedam causa et questionis matheria per et inter /3 probos viros Anthonium
Maioris et Stephanum Macherel, uti procuratores et eo nomine comunitatis Ful-
liaci, prout de suo procuratorio fidem fecerunt quodam publico instrumento
recepto per virum /4 discretum Petrum Chernavelli, notarium, sub anno Domini
millesimo quatercentesimo octuagesimo nono, indicione septima et die vero
octava mensis maii, actores ex una; et honestos viros Johannem /5 Francerein
et Perrodum Chedal, uti procuratores et eo nomine comunitatis Martigniaci, prout
de eorum procuratorio fidem fecerunt quodam publico instrumento in pergameno,
stipulato /6 et recepto per discretum virum Humbertum de Fausonay, notarium
publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo nono,
 indicione septima et die decimaoctava mensis /7 maii, reos et opponentes ex
altera.

De et super eo videlicet quod dicta comunitas Martigniaci eisdem actoribus fece-
runt opera facti, scilicet in destruendo et fregendo quamdam barreriam in 8/ man-
dato47 designatam, absque eosdem de Fulliaco evocando per quemcumque judi-
cem et officiarium, vi et de facto destruxerunt eisdem actoribus, ut supra nomine,
suas barrias /9 seu barrerias de quibus prius fuerunt in paciffica possessione
faciendi et eciam reperti fuerunt in possessione faciendi et pro deffensione suarum
possessionum /10 contra Rodanum, loco dicto in prato Corbey alias in crista48
Boverey, quod autem dictis actoribus cedit in maximum dampnum, prejudicium et
jacturam ipsorum racione huiusmodi /11 suarum possessionum. Quare pecierunt
dicti de Fulliaco se repponi et reintegrari in possessione dictarum barreriarum cum
de novo spoliati fuerint; quare /12 pecierunt ipsis licenciam dari reficiandi et
reformandi sine mora suas barrerias, prout et quemadmodum prius erant facte,
cum periculum esset in mora propter /13 innondacionem aquarum, et ad evitan-
dum maiora dampna et destrucionem possessionum suarum, quia quando aqua
crescit, dicte barre reparari et refici /14 non possunt atque reproducentes dicti pro-
curatores Fulliaci eorum mandatum, et secundum deducta et allegata pecierunt
ordinari cum consilio civium scilicet quod debent primo et ante /15 omnia reinte-
grari in possessione dictarum barreriarum reficiendi barrandi, et se obtulerunt
dicti de Fulliaco se velle cavere ydonee de juristando ratoque judicato /16 Sixti et
judicatum soluendo et juri pariendo prout justicia suadebit.

Ex adverso, dicti procuratores Martigniaci, per vocis organum discreti viri Georgii
Nanseti, /17 notarii, eorum advocati, et respondendo pecierunt copiam dicti man-
dati hodierna die judicaliter producti per procuratores Fulliaci cum termino deli-
berandi et opponendi.

/18 Tum in eodem mandato sit dies opposicionis; tum secundo quod est causa
magne importancie et mox visis presentibus non possunt deliberare nisi mediante
/19 consilio proborum virorum et eorum comunitatis; tercio ad fines et effectus
quod pars actrix nec justicia non ledentur, procuratores Martigniaci se offerunt
cavere de /20 juristando ratoque judicato Sixti et judicatum soluendo et juri parere
prout justicia suadebit.

Unde ut supra quibuscumque in adversum allegatis non obstantibus, pecierunt /21
ordinari cum consilio civium, nos Johannes Mancs, vicarius prefatus, visis et
consideratis peticionibus dictorum actorum et procuratorum Fulliaci et respon-
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sione procuratorum /22 Martigniaci superius facta, consideratoque quod dicti de
Fulliaco reperti fuerunt in possessione dictarum barreriarum faciendi, et quod
 tallia barreriarum non debet tardari /23 faciendi, cum periculum esset mora prop-
ter innondacionem aquarum et ad evitandum maiora dampna et destrucionem pos-
sessionum; visisque aliis videndis que circa premissa /24 videnda fuerunt et consi-
deranda, habitoque consilio nobilium et potentum ac discretorum virorum
Petermandi Esperlini, maioris Rarognie, Hans Esperlini, Benedicti Kalbermatter,
/25 bandereti civitatis Sedunensis, Hans Yser, consulis, Symonis Rapilliardi, Petri
Waldini, Anthonii Perrers, Jacobi Zerchubun, Johannis Quarri, Clementis Rudaz,
Nycolay /26 in Superiori Villa, Francisci Grolly, Rodolphi de Bertherinis, Hans
Assem, Gaspardi de Domo Nova, Hilprandi Ricter et mis notarii subsignati, omnes
unanimiter /27 concordiam et nomine ipsorum [decrepan…], visisque aliis de juri
videndis pro tribunali sedentes more maiorum nostrorum, non declinantes a dex-
tris neque a /28 sinistris, sed viam rectam procedentes, in hiis scriptis sentencia-
mus, ordinamus et pronunciamus dictam comunitatem Fulliaci reponi et reinte-
grari debere /29 in possessione dictarum barreriarum, illasque reficere prout et
quemadmodum prius erant, quam tenore presencium comunitatem Fulliaci, acto-
rem, in possessionem dictarum /30 barreriarum reficiendi et barrandi reponimus et
reintegramus, victum victori in expensis presentis ordinacionis et civium dictos
procuratores Martigniaci condempnamus /31 quarum taxam nostro posteriori
judicio reservamus. De quaquidem sentencia dicti procuratores Martigniaci illico
appellaverunt et provocaverunt ad reverendum in Cristo patrem /32 et dominum
nostrum Sedunensem episcopum per modum revisionis et senioris consilii seu ad
illum vel ad illos ad quem vel ad quos devolvi debet; quam appellacionem /33 pre-
fatus dominus vicarius admisit in quantum de jure venit admictenda, assignatis
eisdem partibus ad quatuordecim dies proximos hora vesperorum, que si etc. ad
procedendum /34 in causa, scilicet ad respondendum per procuratores Martigniaci
super copia mandati lata; lecta hec nostra presens sentencia Seduni in curtina
domus nostre habitacionis, /35 die vicesima prima mensis maii anno Domini mil-
lesimo quatercentesimo octuagesimo nono, presentibus discretis viris Henrico
Wueri, Georgio Nanseti, notariis, /36 advocatis dictarum parcium, Petro Inderri-
tin, Johanne Albi, saltheri Sedunense, et pluribus aliis pro testibus ad premissa
vocatis et rogatis; in quorum robur, sigillum /37 prefati domini episcopi presenti-
bus duximus appendendum.